
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 33/fJ'3<L

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
проверке достоверности и 
полноты сведений, представ
ленных депутатами Законода
тельного Собрания Иркутской 
области о своих доходах, рас
ходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного 
характера, а также сведений о 
доходах, расходах, об имуще
стве и обязательствах имуще
ственного характера своих су
пруги (супруга) и несовер
шеннолетних детей, соблюде
ния депутатами Законода
тельного Собрания Иркутской 
области установленных огра
ничений и запретов»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О проверке достоверности и полноты сведений, пред
ставленных депутатами Законодательного Собрания Иркутской области о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обяза
тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовер
шеннолетних детей, соблюдения депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области установленных ограничений и запретов».



2

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ, ПРЕДСТАВ
ЛЕННЫХ ДЕПУТАТАМИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ О СВОИХ ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ 
И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ 
СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗА
ТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ 
(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, СОБЛЮДЕНИЯ ДЕ
ПУТАТАМИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ УСТАНОВЛЕННЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2012 года № 32-03 
«О проверке достоверности и полноты сведений, представленных депута
тами Законодательного Собрания Иркутской области о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму
щественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних де
тей, соблюдения депутатами Законодательного Собрания Иркутской обла
сти установленных ограничений и запретов» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2; 2013, № 54; Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 1; 
2014, № 9, т. 1, № 14, № 18, т. 1) следующие изменения:

1)в статье 1:
слова «о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земель
ного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капи
талах организаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата 
Законодательного Собрания Иркутской области и его супруги (супруга) за 
три последних года, предшествующих совершению сделки (далее также -  
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще
ственного характера, представленные депутатами Законодательного Со
брания Иркутской области)» заменить словами «о своих расходах, а также 
о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каж
дой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недви
жимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в



2

уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его су
пругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение кален
дарного года, предшествующего году представления сведений (далее -  от
четный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход 
депутата Законодательного Собрания Иркутской области и его супруги 
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду (да
лее также -  сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области)»; слова «сведений об источниках получения 
средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного 
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор
ганизаций), если сумма сделки превышает общий доход депутата Законо
дательного Собрания Иркутской области и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих совершению сделки (далее -  сведения 
об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка)» ис
ключить;

2) статью 2 дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Комиссия в срок, установленный законодательством Российской 

Федерации, принимает от депутатов Законодательного Собрания Иркут
ской области сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.

Комиссия информирует Законодательное Собрание Иркутской обла
сти о депутатах Законодательного Собрания Иркутской области, не пред
ставивших в установленный срок или несвоевременно представивших 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще
ственного характера.»;

3) в части 13 статьи 3:
в абзаце втором слова «в соответствии с законодательством» заме

нить словами «на заседании комиссии»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«По результатам рассмотрения информации комиссия принимает 

решение об установлении (либо неустановлении) факта несоблюдения де
путатом Законодательного Собрания Иркутской области ограничений и 
запретов, являющегося основанием для досрочного прекращения полно
мочий депутата Законодательного Собрания Иркутской области.»;

4) в статье 4:
в наименовании слова «сведений об источниках получения средств, 

за счет которых совершена сделка,» исключить;
в части 1 слова «сведений об источниках получения средств, за счет 

которых совершена сделка,» исключить;
пункт 4 части 3 признать утратившим силу;
в абзаце первом части 4 слова «сведения об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка,» исключить;



3

5) в статье 5:
в наименовании слова «сведений об источниках получения средств, 

за счет которых совершена сделка,» исключить;
в абзаце первом части 1 слова «сведения об источниках получения 

средств, за счет которых совершена сделка,» исключить.

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Статья 2

Иркутской обла
Г убернатор

г. Иркутск
« 24 » декаб]
№ 131-03

С.Г. Левченко


